sept. 2. num. 9. Reginaldus lib. 1. num. 151. Rosignol. de sacram. Panit. part. 1. quest. 7. art. 13. n. 19. ubi dicuntur hoc alios communiter convenire; talis enim penitentes cooperatur actioni per se male querendo studiosum Confessarium indigam in praedicatione anima sua, unde justum est, ut cum circa se sit negligens, negligatur a Deo; juxta cap. 1. de penitent. dist. 6. in princip. ibi: Qui vult confiteri peccata sua, ut inveniat gratiam, querat Sacerdotem scientem ligare, & solvere, ne cum negligens circa se extiterit, negligatur ab illo, qui cum miseris coridit mortales, & petit, ne ambo in foveam cadant, quoniam statim evitare noluit.

¶ 3 Hic subjicienda esse duximus verba sapientissimi Pontificis Bened. XIV. pro scientia Confessarii necessaria, in encyclica ad omnes Patriarchas, Archiepiscopos, atque Episcopos data die 26 Junii 1749. §. 21. tom. 3. Bullar. pag. 155. edit. Rom. "Optandum sane esset, inquit, ut quilibet Confessarius ea polliceretur scientia, quam eminentem appellant: Verum, cun hac dos pectorum sit, necesse omnino est, ut competenti scientiam sit, necesse sit, ut diversus diversus Medicis, diversus Doctor, diversus Iudex, ut juxta cap. 1. Omnis utriusque sexus, de penit. & remission. More penit. Medicis superinfundat vinum, & oleum vulneribus sauciati, juxta diversitatem vulnerum, & vulnerari, leviter nodos quoescumque dissolvere; ut si solent, qui eminentia scientia praelufant. Sat igitur erit, si inferioris nota Confessarii ope liberorum, quo consulunt, difficiliora quaedam, que in sacramento administratione occurront, rite expediant." Et adducti pro sua sententia verbis Innocent. IV. in comment. ad cap. Cum in cunctis, de elect. potest. subdit: "Cum igitur aut difficilior, aut nova quadam facti species ad Confessarium defertur, ideoque libros evolare illi necessit, non nisi sobrietate, ac liberorum delectu agendum. Notum quippe est, in tanto scriptorium numero aliquo prodilisse, quorum opinio, ac sententia evangelice simplicitati (N. B.) ac Sanctorum Patrum doctrina non bene consonat." Profert ad rem verba decreti Alexand. VII. adiudicavit: "Nolumus hac in re pressorem sermonem instaurare: nolumus vexatissimas quæstiones, quæ circa scriptorium fidem, eorumque integritatem agitant, attinngere. Sat erit Confessarios monuisse, ut in re dubia propriæ opinioni non innitantur, sed antequam causam dirimant, libros consulunt quamplurimum, eos cum primis, quorum doctrina solidior, ac deinde in eam descendant sententiam, quam ratio suadet, ac firmat auctoritas." (Italice, prout è calamo piissimi Pontificis prodidit: Prendo quel partito, che vedero' più assistito dalla ragione, è dall'autorità, "quibus sane verbi probabilissimus profigari videtur"). Nec aliud sanciendum in nostra encyclica super usus &c. Referenda hic essent alia, que in eadem leguntur epistola ad Confessarii doctores, & munera pertinentia; quæ ne ultra quim per est, "longior evadat hæc nota, prætermittimus." Illud dumtaxat animadvertisimus, laudari satis non posse zelum Pii Auctoris adversus Confessariorum ignorantiam & socratism exclamationis. Et ideò ab ejus sententiis n. 52. & sequent. firmata, recendendum non est, scilicet, Confessarios ignarus, studio moralis theologie operam handnaventes, peccato lethali esse obnoxios. Scienzia Confessario maxime est necessaria, illa cum primis, quæ non ex quibuscumque moralis theologie libellis deducitur de his enim libris optime celebrerrimus Mabillon, de studiis monasticis parti. 2. cap. 7. edit. Venet. pag. 144. Tantum abest, inquit, ut istorum Summistarum studium ad christiane philosophie consecutionem quadrantem dirigat, quod potius ex libra ipsos legendi facultate non modicum sequatur detrimentum.... Fructus longe major ex Ciceronis de Officiis lectione hauritur, quæ nonnullorum Summistarum. Verum scientia, quæ Confessarium decet, ex iis præsentim hauienda est fontibus, unde ea quæ à viro christiano credenda, & facienda sunt, ut vitam assequatur eternam, proficiunt, videlicet à Scriptura, Traditione, sacrisque Canonibus. Quapropter & pluribus Conciliis cautelem est, ut Confessarii Scripturarum, & Canonum studio incumbant. Et ne in re palmari ostendenda immo-

remur, sufficiunt verba Concilii Toletani IV. cap. 25. ubi dicitur: Sacerdozes legere sanctas Scripturas frequenter admouentur: Paulo Apostolo dicente... Sciant igitur Sacerdozes Scripturas sanctas, & Canones, ut omne opus eorum in predicatione, & doctrina consistat, tom. 5. Concil. edit. Labb. pag. 1713. ¶

Prudentia Confessarii circa penitentes maxime in his consistit, ut discernat conditions, & qualitates personarum, non enim omnes eodem modo, & tenore exigenda sunt, sed alia maxima cum benignitate, & humanitate monendæ, alia acriter compescendæ: alia opportune est suadendum, alia importune insistendum, alia beneficium absolusionis differendum, alia immediate impendendum: alia mitiores, & leviores etiam ob eadem, & similis peccata sunt penitentias imponendæ, & alia graviores, dummodo non sint, plusquam per est, atrocies, & arduæ, ne dum illis compescere student delinquentes, ipsos in desperatione concipient, ita ut graviori, ne dicam, gravissima morte perterriti, onus universum projiciant. Prudentia Confessarii est, ut omnibus in omnia scientias, sit pro diversis diversus Medicis, diversus Doctor, diversus Iudex, ut juxta cap. 1. Omnis utriusque sexus, de penit. & remission. More penit. Medicis superinfundat vinum, & oleum vulneribus sauciati, juxta diversitatem vulnerum, & vulnerari, leviter nodos quoescumque dissolvere; ut si solent, qui eminentia scientia praelufant. Sat igitur erit, si inferioris nota Confessarii ope liberorum, quo consulunt, difficiliora quaedam, que in sacramento administratione occurront, rite expediant." Et adducti pro sua sententia verbis Innocent. IV. in comment. ad cap. Cum in cunctis, de elect. potest. subdit: "Cum igitur aut difficilior, aut nova quadam facti species ad Confessarium defertur, ideoque libros evolare illi necessit, non nisi sobrietate, ac liberorum delectu agendum. Notum quippe est, in tanto scriptorium numero aliquo prodilisse, quorum opinio, ac sententia evangelice simplicitati (N. B.) ac Sanctorum Patrum doctrina non bene consonat." Profert ad rem verba decreti Alexand. VII. adiudicavit: "Nolumus hac in re pressorem sermonem instaurare: nolumus vexatissimas quæstiones, quæ circa scriptorium fidem, eorumque integritatem agitant, attinngere. Sat erit Confessarios monuisse, ut in re dubia propriæ opinioni non innitantur, sed antequam causam dirimant, libros consulunt quamplurimum, eos cum primis, quorum doctrina solidior, ac deinde in eam descendant sententiam, quam ratio suadet, ac firmat auctoritas." (Italice, prout è calamo piissimi Pontificis prodidit: Prendo quel partito, che vedero' più assistito dalla ragione, è dall'autorità, "quibus sane verbi probabilissimus profigari videtur"). Nec aliud sanciendum in nostra encyclica super usus &c. Referenda hic essent alia, que in eadem leguntur epistola ad Confessarii doctores, & munera pertinentia; quæ ne ultra quim per est, "longior evadat hæc nota, prætermittimus." Illud dumtaxat animadvertisimus, laudari satis non posse zelum Pii Auctoris adversus Confessariorum ignorantiam & socratism exclamationis. Et ideò ab ejus sententiis n. 52. & sequent. firmata, recendendum non est, scilicet, Confessarios ignarus, studio moralis theologie operam handnaventes, peccato lethali esse obnoxios. Scienzia Confessario maxime est necessaria, illa cum primis, quæ non ex quibuscumque moralis theologie libellis deducitur de his enim libris optime celebrerrimus Mabillon, de studiis monasticis parti. 2. cap. 7. edit. Venet. pag. 144. Tantum abest, inquit, ut istorum Summistarum studium ad christiane philosophie consecutionem quadrantem dirigat, quod potius ex libra ipsos legendi facultate non modicum sequatur detrimentum.... Fructus longe major ex Ciceronis de Officiis lectione hauritur, quæ nonnullorum Summistarum. Verum scientia, quæ Confessarium decet, ex iis præsentim hauienda est fontibus, unde ea quæ à viro christiano credenda, & facienda sunt, ut vitam assequatur eternam, proficiunt, videlicet à Scriptura, Traditione, sacrisque Canonibus. Quapropter & pluribus Conciliis cautelem est, ut Confessarii Scripturarum, & Canonum studio incumbant. Et ne in re palmari ostendenda immo-

nium, denouo contraherem: Quia non est consensus de presenti hic, & nunc contrahendi, qualis ad matrimonium requiritur. Ratio autem quare talis modus certiorationis esset sufficiens ad revallandum matrimonium est, ut dicit Sanchez, & Cardenas ipsum referens, quia novus ille consensus conditione adhibitus procedit ex cognitione aequivalenti scientie nullitatis matrimonii; in isto enim casu vult conjux inscius contrahere denouo matrimonium sub eis conditione, si prius matrimonium irritum fuit.

Dato autem quod in quibusdam casibus attenta natura, & qualitate conjugis insciæ impedimenti gravissima necessitas evitanda extrema mala, & scandala obstruant ad nullum redolandum impedimentum, tunc optimum expediens erit, quod conjux conscius impedimenti dicat, se non habuisse consensus quando contraxit. matrimonio.

¶ 1 Numquam expediens est mentiri, cum id Auctore ipso fatuo numquam licet. Conjugi vero, qui impedimenti inscius matrimonio bona fide contraxit, in matrimonio inueniendo sincera voluntate consensit; verum ergo consensus praestit, qui non in alio, quam in sincera voluntate contrahendi consistit. Si ergo dicat, consensus non praestit, dum matrimonio contra, negat se voluntatem contrahendi habuisse, quam re vera habuit. Ergo mentitur. Quis vero mendacium expediens optimum dicat? Ait: nullus erat illi consensus impedimento interposito. At id matrimonium nullum reddit, non verro consensus, qui verus est, presertim in eo, qui impedimentum ignorat, etiæ effectu privetur ob incognitum impedimentum. Ergo dicendo non consensi, revera mentitur, ut mentiretur ille, qui se ignaro applicasse negaret aliquid combustibili rei, cui revera applicavit; quod ex applicatione illi optata combustio sequuta non sit. Vide etiam, quæna in articulo de accusato contra restrictiones mentales adnotavimus. ¶

Non enim sic dicendo mentiretur, quia prior ille consensus, ex quo ratione impedimenti fuerit nullus, re ipsa non fuit consensus. Et hoc expediens non raro prodesse poterit, ut recte advertit Cardenas loc. cit. n. 680. & tenet Sanchez loc. cit. Claudio La Croix loc. cit. n. 814. in fin. & alii. Et dato etiam insuper quod neque hoc expediens prævidetur profutrum, immo ratione variarum suspicionum, quæ possent oriri in parte insciæ, graviora imminentia mala parti conscientia impedimenti; ut esset divortium quod torum, & vinculum, ex quo prudenter timeret alteram partem esse disensuram, vel exinde evenire gravissima scandala, & mala sibi, & proli, perpetua iniurias, mortes &c. Tunc in his, & similibus casibus ratione extrema necessitas evitanda gravissima mala, quæ non possent aliter evitari, quam omitendo hujusmodi certiorationem, vel supradictam castigationem, seu expediens, & alia similia, poterat ad proxim deduci contraria sententia defensa a plusquam sexdecim gravibus Doctoribus relata P. Thom. Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 36. n. 2. & 2 Carden. loc. cit. n. 670. quod tempe non requiratur talis certioratio de nullitate præcedenti respectu conjugis insciæ, quando præcipue prudenter timeretur talia gravia mala, & scandala. Et sic tenent etiam ipse Sanchez loc. cit. n. 2. Carden. loc. cit. num. 681. Diana part. 4. tit. 4. resol. 40. Monacell. tom. 1. iii. 9. formul. 1. n. 55. & alii dicentes, quod quando nullo modo exhortari posset consensus absque periculo, quod pars ignorante impedimentum detrectat, & suspectum de matrimonio nullitate, & inde prudenter timeant gravissima mala supradicta, vel alia similia; tunc etiam absque verbi poterit denuo matrimonium illud consistere, habita copula affectu maritali ei parte parti conscientia impedimenti, nam ex parte alterius parti insciæ impedimenti, cum putet matrimonium validum, constat copulam eo maritali affectu haberit.

¶ 2 Et ratio est, quia fieri ea opinio extra casum necessitatis parum probabilitatis habeat, accende tamen gravissima necessitas, præcipue favore animæ accrescit illi major probabilitas; unde cum in dubiis præferenda sit sententia animabus favens, videatur hanc opinionem in præceptu sequi posse, presertim cum supradicta clausula de

certioratione parti insciæ non ponatur ut conditio necessaria, sed ad instructionem Confessarii, ex Sanchez de matrimonio leg. 25. n. 61. Alias haec dispensationes suo valore 76

frustrarentur, quia sepe contingit non posse nullitatem detegi, absque periculo detegendi delictum, ut advertit Monacell. loc. cit. n. 57. Unde Diana loc. cit. In hoc proposito sic præcise ait: Sed quando timeretur scandalum, aut grave damnum, neque ex aliquibus verbis generalibus conjunctus potest à marito consentaneo extorquer, runc sufficiat copula procedens ex affectu maritali, & in hoc casu puro sine scrupulo sequi posse secundum opinionem. Nec valet objectare cum Basil. Pontio leg. 4. de matrim. cap. 25. n. 7. quod 77 si opposita opinio revera probabilis est in præxi, etiam extra casum necessitatis poterit conjux illa uti. Non valet, inquam, quia, ut recte respondet Carden. loc. cit. n. 682. id quod est indecens sacramento extra casum necessitatis, ipsa extrema necessitas facit quod non sit indecens, maxime cum sit pro bono anime; & patet in sacramento Baptismi, in quo licet indecens, & illicitum esset, & magna irreverentia irrogaret sacramento, si quis adhuc beret lxxvii, quando adset copia aquæ naturalis; ramen habet aqua naturali deficiente, & in extrema necessitate, nulla fit irreverentia sacramento, nec quid patratur illicitum; immo quia sacramenta instituta sunt pro salute animalium, potius cedit in obsequium sacramenti, cum istud applicatur pro salute animæ ex opinione probabili minus tua, quando ex hac pendet salus animalium, ut in extrema necessitate, & facit regula Juris naturalis. 41. lib. 5. decret. cap. 4. ibi: Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum (Sup. pag. 243. n. 17).

¶ 3 Scio, plures Probabilistas in eadem cum Auctore nostro opinioni versari, ac palam docere, non teneri Confessarios, nec monere penitentes debere, qui hujusmodi ignorantia invincibilis laboret, vel circa matrimonio impedimentum, vel circa rem alienam, quam bona fide possident, aut erga alia hujus generis, dum admonitionem profutrum non esse prudenter timeant. At laxas esse, atque christiano theologo indigetas hujusmodi opiniones, facile quisque intelliget, si animadverterit, quæ Confessarii, quæque peccatoris confitentis sint munia, dum hujusmodi sacramentum administratur. Sicut enim Confessarii in hujusmodi tribunali munus est Iudicis, qui absolvit, vel ligat, Medicis, qui vulnera curat, atque animali infirmitates, & Doctoris, qui instruit, docet, illuminat: ita penitentis munus est ad hujusmodi tribunal accedere, ut velut subditus judicetur, ut tamquam infirmis curetur, & ut ignorans debeat, & illuminetur. Necessus ergo est, ut penitentis ita sese Confessario exhibeat, ut huic compertum sit, penitentem humili, demissaque animo Iudicis sententiam suscepitrum esse, salutarem medicinam exposcer, atque necessaria doctrinæ, instructionisque avidum esse. Nam si animus in penitentem debet, vel suspicendi Iudicis sententiam, vel spiritualis Medicis curationem, vel Doctoris instructionem, dispositio illa deest, quæ necessaria est ad significandum detestari revera peccata omnia, ac paratum voluntatem esse ad ea facienda, quæ Deus jubeat. Quis enim in homine eam animi preparationem concipiat, quæ sese à peccatis, & creaturis aversum, & conversum, ad Deum ostendat, si hunc non ita paratum agnoscat, ut scire à Doctore cupiat, quæ facete, quæque omittente debet, ut Dei voluntatem admiplet? Si enim ita sese homo Confessario exhibeat, ut satis declarat paratum non esse ad omittendum matrimonii usum, si hunc sciat illicitum; vel ad rem alienam proprio domino restituendum, quam ex invincibili errore suam esse putat; jam sat aperte ostendit paratum ei animum deesse ad peccata omnia detestanda, atque ad Dei voluntatem faciendam, quæ illicitum conjugii usum, illicitamque alienæ rei detentionem declarat. Ubi ergo dispositio, & necessaria animi preparatio est in penitentie illo, in quo instructio circa ea, quæ invincibilis ignorat, peccata esse, & divina voluntati contraria, nil profutura deprehenditur? In hoc enim non modo amor Dei super omnia, ac peccati destatio decessit, sed certum quoque apparet, peccati affectus indicium, amor nempe scleris ignorantiae nube obtefti, & animus in errore obstinatus, ut vel ex ipsis Pro-

Probabilium momentis liquet. Præterea ignorantia hæc invincibilis illa ignorantia est, quæ apertam viam habet veritatem ignorantie oppositam agnoscendi. Penitentem autem, de quo loquimur, præsto hac via esset, Confessarius scilicet paratus ad veritatem patefaciendam. Vinci ergo hæc ignorantia posset illius ope, qui Doctor à Deo constitutus est, atque docere tenetur: neque enim sufficiens silenti causa est prævio illa, qua novit, penitentem veritatem amplexum non esse. Immo conari etiam debet Confessarius, & penitentem, quem ita in errore obfirmatum noverit, hortari tenetur, & objurare, ut eam in illo animi preparatione excite, quæ ad digne sacramentum suscipiendum necessaria est. Omissa enim hac instructione, Doctoris munus negligetur: omisso hortatione, atque apta objurazione, nec Medicum, nec Judicem se ostenderet. Quid vero, quod Augustinus ipse hanc eamdem questionem iisdem ferme verbis versat ac definit: lib. de fide, § bon. oper. cap. 7. *Quid si, inquit, virgo nesciens viro nupserit alieno? Hoc si semper nesciat, numquam ex hoc erit adulteria; si autem sciat, jam ex hoc esse incipit, ex quo cum alieno viro sciens cuperatur.* Sicut in iure prædiorum tamdu quisque bona fide possessor retinissima dicunt, quādū se posse dñe ignorari alienum; cum vero scierit, ne aliena possessione recesserit, tunc mala fide perhibetur, tunc justus iugitus vocatur.... Abrit ergo, ut senz non humano, sed plane vano, sic dolamus, cum flagitia corrigitur, tamquam convubia dirimantur maxime in civitate Domini, in monte sancto ejus, hoc est, in ecclesia, ubi nuptiarum non solum vinculum, verum etiam sacramentum ita commendatur, ut non licet viro uxorem suam alteri tradere; quod in republica tunc romana non solum minime culpabiliter; verum etiam laudabiliter Cato fecisse perhibetur. Neque hinc diutus modo disputare opus est, cum & illi, quibus respondeo, non audeant affirmare, nullum hoc esse peccatum, neque negent adulterium, ne ipsi Domino sanctoque evangelio aperte convincantur obstitere. Vides ergo, Augustinum non modo monendarum mulierem illam tradere, sed vanam etiam, & a christiana theologia alienam declarare contariarum opinionem, quæ monendarum mulierem vetat, ne hac correcta sciens deinceps peccet.

Si Augustino teste non licet mulierem in errore illo invincibili relinquere, sed instruenda, ac monenda est, etiamsi prævidetur correctionem haud profuturam esse; quis dicat Confessarium, cuius munus est docere, ac illuminare eos, qui ad ipsum accedunt, non teneri ad monendum penitentem de errore, in quo versatur? Jam enim dixi, omitti monitionem non posse, quod inutilis, ac penitenti potius perniciosa prævidetur: quia, si ita illum paratum agnoscit, intelligat necesse est, deesse in eo dispositionem ad recipiendam absolutionem necessariam. Immo dum de eo agitur, qui rei alienæ possessor deprehendatur, potior est ratio, quæ Confessarius ad monendum adstringat. Nam hujusmodi penitentis ex alienis bonis dñi factus agnoscitur; ideoque cum damno tertii. Quis vero fingat, Judicem Christi nomine sedentem, atque Doctorem, non teneri ad inscrutandum eum, quem ex ignorantia novit alterius bona occupare, & cum aliorum factura faciūt diuīre esse? Ubi enim in Confessario illo charitas illi esset, quæ damnum proximi impeditre juber; ubi in Judice iustitia appareret, quæ sum cuique tribendum præcipit? Ubi denique in Doctore instructo, atque doctrina esset, quæ Dei legem, nature præcepta ignorantibus exponit? At, hæc non profutura. At si ex penitentis dispositione intelligat nolle hunc aliena bona restituere, ac damnam illata compensare, non potest non agnoscere desiderari in eo voluntarie servandi legem Dei, immo, & hunc divine legis contemptorem esse: nam si Dei legem non contemnat, sed paratus sit totam legem servare, ut necessarium est ad recipiendam absolutionem, sperandum est, profuturam revera monitionem, quæ Dei legem ex ignorantia neglegtam servandam jubet ad illatum alii dannum resarcendum. Si animadverteris, Confessarium non solo frateria correctionis præcepto teneri, quod est a christiana omnibus communis, sed præterea præcepto docendi eos, qui ad ipsum accedunt, & explicandi evangelicam legem, & præcep-

to servandi sacramentorum sanctitatem, atque hanc sacramentum custodiendi ab omni sacrilega profanatione, statim intelleges non idem de Confessario, ac de christianis reliquis ferendum esse judicium circa obligationem corrigendi. Potest sane tuū omitti fraterne correcō, si prudenter inutilis existimet. At in sacramenti hujs administratione omitti non potest, quin Confessarius Doctoris muneri desit; quia curam necessariam negliger penitentis, cui illa necessaria est admittit, ut rite ad sacramentum disponatur, & quia injuriam sacramento irrogat, expounden ipsum periculio sacrilegæ profanationis. Atque hinc liquet, dici non posse inutilem admonitionem illam; nam etsi otiosa quædam clementiam credereatur, tamen utilis esset ad tollendum gravatum obicem in suscipiente sacramentum, & ad impedendum sacrilegium, ut etiam Lacroixus adnotaverat. ¶

Vult hic Rever. Theologus, contra ibi à me traditam conclusionem esse monendum penitentem laborantem ignorantia invincibili. Ast tamen ultra ibi adducta, celebrimus Pontas verb. Confessarius, cap. 5. id expresse tenet cum sacris Canonibus, & Auctoribus ibi adductis, & doctrinis Paulus Gabriel Antoine Roman edit. tract. de penit. quest. 7. resp. 2. sic expresse habet: "Si error, vel ignorantia sit inculpabilis, & invincibilis... Si tamen probabile periculum sit, ne ex admonitione sequatur peccatum formale penitentis, vel grave scandalum, & damnum innocentibus, pura liberis, differenda est mortis, donec hoc periculum, & petenda dispensatio." Ex cap. 6. de consanguin. & affin. ubi Innocentius III. consultus de matrimonio invalide contracto, respondit: "Disimulare poteris, ut remaneant in copula sic contracta, quum ex separatione, sicut assersi, grave video scandali imminere." Nam quum Dei offensa per ignorantiam invincibilem vitetur, illud materiale malum recte permittribit ad impedienda graviora mala. Hæc ille, qui certe est probabiliorista. Et idem tr. de virtutibus theologicis quest. 2. jam tradiditer, quod corripondens est qui male agit ex ignorantia invincibili Juris naturalis, vel etiam positivi humani, quando fraudus speratur. Quid pro mea opinione existimat? Et eruditissimus P. Cajetanus M. à Bergamo Cappuccinus in *Umo apostolico instruto nella sua vocazione al Confessionario*, Italicu idiomate impresso, cap. 4. n. 15. sic ad rem tradit: "Si veda la lettera decretale del Sommo Pontefice Innocenzo III. in recesso all' Arcivescovo Roffense, registrata nel Canone." Quia circa 6. de consang. & affin. "Aveva l' Arcivescovo riferito al Papa non so qual matrimonio invalidamente contratto per una dispensa, che si era ottenuta con pravità surrexit nella rappresentarsi una causa falsa per vera, è desiderando egli ancor di sapere, come dovesse dipartirsi nel fatto, mentre per una parte, si conoscova il matrimonio esser nullo, è per l'altra si persuadeva potere dalla separazione seguirne scandalo, così il Papa rispose." *Disimulare poteris, ut remaneant in copula sic contracta, quum ex separatione grave video scandali imminere.* Questa prudenza è conforme all'intenzioni di S. Chiesa diretta a Dio, permettendo il peccato materiale per evitare il formale, & in simili contingenze può il Confessore indi trovarsi penito più ad aver detto, che d'aver tacitum.<sup>22</sup> Hæc ille ad literam. Quid clarius? Et tamen ipse nequaquam est Probabilista, sicut non sunt ali plures, inter quos etiam Sancti Patres id defendentes, ut est eruditis contemptum. Unde vero, ne rigidus Theologus noster de eorum numero sit, de quibus Clemens XI. in sua constit. ad Catholicos Oland. incip. Illius vices, eman. 7. April. 1703, hæc habet præcisus verbis: *Qui obtendunt quidem discipline exactiores, speciem ac de rigidiore Theologia sibi blandiuntur, ut referat dict. Cajetan. M. loc. cit. cap. 3. numer. 14. Et novissime meam conclusionem tenet clarissimus Ubaldus Giraldi cum suo Maschau. tom. 2. lib. 4. pag. 458. numer. 56. sua edition. Roman. ann. 1757. Quamvis, quod mirum est, ipse ut unus ex Revisoribus, probaverit etiam sibi contrarialem opinionem Theologi romani. Videur insuper doctissimum D. Alphonsus de Ligouri, nell' Istruzione è pratica per li Confessori Italiani idiomate impressa Venetiis 1759. ex Typogr. Remon-*

dini, c. 16. della Penitenza, punti. 6. n. 108. ubi expresse hac habet: "Alio in contrôlo nega la comune, è vera sentenza con Cano, Suarez, Navarro, Soto, Corduba, Sanchez, Lugo, Vasquez, Castropol, Bonacina, Anacleto, Roncalli, Sporer, Viva, & altri innumerabili; ed in ciò trovo, che convergono due altri molto rigidi Autori, cioè Habert & Antoine; parlando Habert del matrimonio nullo per qualche impedimento occulto, dice: *Si adversum malum occultum, & invincibilum ignorat, nullum apparet remedium, & gratia incommoda prevideantur, dissimulandum est* (a Confessario) *impedimentum, & coniugis in bona fide relinguenda.*

E parimenti Antoine così scrive: *Si probabile periculum sit, ne ex admonitione sequatur peccatum formale penitentis, vel grave scandalum. Sc. differenda est mortis, & perenda dispensatio;* & n. 109. & seq. adducit rationes, & solvit omnes objections. ¶

Prudentia Confessarii potissimum requiritur, cum in confessione à penitente sposo, vel sponsa ei appearit aliquod impedimentum dimisus, & jam parata sunt omnia ad nuptias, nec potest ab illis abstineri ad evitandam suspicionem alicuius criminis, vel infamie inter sponsos.

Tunc enim si impedimentum revera afferret infamiam, aut scandalum, posset penitentem sponso, vel spouse consulere, ut statim voveret castitatem ad mensem, & deinde dicere consanguineis, aut etiam aliis, se voto casitatis obstatu esse, sibique à Confessario mandatum esse, ut abstineat à matrimonio, donec obtineatur dispensatio à Sede apostolica. Et debet prudens Confessarius penitentem monere, ne dicat votum esse ad mensem, seu ad tempus, ne audientes asserant sufficere dispensationem Episcopi, siue remedium claudatur; sic Barbosa de offic. & potest. Episcop. part. 2. allegat. 35. n. 5. Felix Potestas tom. 1. part. 4. c. 5. n. 362. & alii.

Si vero impedimentum esset ex illis, que non afferrent infamiam, aut scandalum, ut si esset ex copula licita &c. tunc deberet monere penitentem, ut ipsem illum manifestaret, & inde se retraheret usquequo de remedio provideretur, vel penitus desistendo, vel dispensationem obtinendo; Felix Potestas tom. 1. loc. cit. part. 4.

Prudentia Confessarii requiritur pro discernendo, quando debeat, vel non, monere penitentem de ignorantia alicuius gravis mali laborantem; si enī oratione aliqua dubitatione penitentis Confessarius pro dilucidatione interrogat, tenetur Confessarius veritatem aperiare, & de sua obligatione, & malo statu penitentem monere, quia alter sicutius esset erroris, & mali approbat. Ita communis Doctorum. Si autem penitentis Confessarius non interrogat, & Confessarius prudenter advertat ignorantiam esse invincibilem, & culpabilem, adhuc tenetur penitentem monere, quia reperitur in statu peccatum, & est indispositus ad absolumentem; unde non potest eum absolvere, nisi velit se emandare, & malum reparare. Est pariter communis. Si vero Confessarius prudenter advertat ignorantiam esse invincibilem, quatenus, v. gr. bona fide matrimonium contrahit cum impedimento direnti, vel bona fide retinet rem alterius, & similia, tunc si omnibus perpensis prædicta, aut prudente timeat admonitionem suam non esse profuturam, ex quo penitentis ipsa monitione non obstante adhuc sit cum conjugi remansurus, vel non sit rem alterius restituturus, & hujusmodi, ipsum penitentem monere non debet, quia monitio caret suo iusto, & debito fine: immo monitio esset causa majoris mali, quia transferret penitentem de bona fide in malam fidem, & ubi prius erat in statu solius peccati materialis sine offensa Dei, consideretur per ipsam monitionem etiam in statu peccati formalis cum offensa Dei; cap. Si quis 4. de penitent. dist. 7. ibi: *Si sciens sibi prodesse, non te monerem, non te tererer.*